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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou systému řízení bezpečnosti práce na vyhrazených

technických zařízeních ve vybrané společnosti. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou, každá z těchto částí se dále člení na dílčí kapitoly. Teoretická část

je zaměřena na management BOZP, vyhrazená technická zařízení elektrická a na identifi-

kaci a hodnocení rizik. Praktická část představuje systém řízení BOZP společnosti

pracující na vyhrazeném technickém zařízení a dále se zaměřuje na identifikaci

a hodnocení rizik na pracovišti. V poslední části diplomové práce jsou navržena

bezpečnostní opatření na ochranu před působením rizik.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, analýza rizik, vyhrazená technická

zařízení elektrická

ABSTRACT

The diploma thesis engages in analysis of occupational safety system in reserved technical

devices at concrete company. The project is divided into theoretical and practical parts,

every single of those parts are divided into partial chapters. The theoretical part is focused

on management of occupational health and safety at work, reserved technical devices

of electric, identification and assessment of risks. The practical part introduce a control

system of occupational health and safety at work in company, which works on reserved

technical devices, also is focused on identification and assessment of risks at workplace.

In a last part of the dissertation are suggested safety measures for a protection against

a occurrence of risks.

Keywords: occupational health and safety at work, risks analysis, reserved technical

devices of electric
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem Systém řízení bezpečnosti práce. Systém řízení BOZP

představuje soubor prvků, které se používají ke stanovení politiky, strategie a cílů pro jejich

uskutečnění a řízení rizik v oblasti bezpečnosti práce. Oblast řízení rizik je důležitým

prvkem pro nastavení celého systému BOZP. Systém řízení bezpečnosti práce chápeme

jako proces, který navazuje na ostatní systémy řízení ve firmě a vzápětí umožňuje jejich

zlepšování.

Je důležité si uvědomit, že základem systému řízení bezpečnosti práce je prověření toho,

co pracovníkům může na pracovišti ublížit a posouzení, zda jsou učiněna dostatečná

bezpečnostní opatření.

Pokud chce firma řídit rizika, musí mít zavedený funkční systém. Zavedení systému řízení

BOZP je prvním krokem, který musí firma udělat. Avšak jeho samotné zavedení nezname-

ná, že bude správně fungovat. Pro systém řízení BOZP je charakteristické, že jeho zavedení

je efektivní a přínosné pouze tehdy, pokud se stane nedílnou součástí používaného systému

řízení ve firmě. Zavedení systému řízení BOZP umožňuje ve firmě snižovat rizika poškození

zdraví zaměstnanců, snižovat ztráty vzniklé mimořádnými událostmi, docílit vyšší úrovně

BOZP, zvýšit úspěšnost firmy a její celkovou bezpečnost.

Teoretická část diplomové práce se zabývá managementem BOZP, kde je vysvětlen

jeho význam, základní pojmy vztahující se k BOZP, základní prvky a postup při zavedení

systému řízení bezpečnosti práce a legislativa. V dalších kapitolách se diplomová práce

zabývá teorií zaměřenou na vyhrazená technická zařízení elektrická, kde je objasněn jejich

význam a možná rizika, která mohou přinášet. Dále se diplomová práce zabývá analýzou

rizik, zejména identifikací a hodnocením rizik na pracovišti.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na systém řízení bezpečnosti práce společnosti

pracující na vyhrazených technických zařízeních, kde je zpracována BOZP společnosti

a dále se zabývá identifikací a hodnocením rizik na pracovišti. Aby riziko mohlo

být efektivně řízeno, je nutné ho zpočátku analyzovat. Analýza je tedy prvním krokem

procesu snižování rizik. Tuto analýzu chápeme jako proces definování hrozeb, pravděpo-

dobnost jejich výskytu a stanovení jejich závažnosti. Na základě výsledků z analýzy rizik

lze rozhodnout, zda je možné riziko přijmout, akceptovat nebo je potřeba jej naopak omezit

a navrhnout bezpečnostní opatření k jejich snížení či eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT BOZP

Je známé, že pokud chceme řídit rizika, musíme mít zavedený funkční systém.

Pro zajištění základních požadavků, které vyplývají z právních předpisů pro bezpečnou

práci, se zvyšuje potřeba zabývat se touto oblastí na úrovni systémového řízení. Podstatné

je přesně vymezit hranice celkového řízení veškerých činností organizace a zařadit BOZP

do celkového řízení firmy. [11]

Zavedení systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP) je jedním

z prvních kroků, jenž musí vedení firmy udělat. Avšak samotné zavedení systému řízení

bezpečnosti práce neznamená, že bude správně fungovat. Systém řízení bezpečnosti práce

je dynamický proces, který navazuje na ostatní systémy řízení ve firmě a současně

umožňuje jeho neustálé zlepšování. Je důležité si uvědomit, že základem legislativních

požadavků je prověření, co pracovníkům může na pracovišti ublížit a posouzení, jestli jsou

současná opatření dostatečná. [11]

Zmíněné hodnocení přihlíží k veškerým okolnostem, které se týkají toho, aby stroje,

materiály, zařízení, pracoviště, pracovní postupy, organizace práce atd. neohrožovaly BOZP.

Souhlas s hodnocením rizik umožňuje systematické řešení BOZP, které přinese nižší

nemocnost a nehodovost, optimalizuje pracovní proces, přinese zvýšení produktivity

a kvality práce. [11]

Systém řízení BOZP je soubor prvků, které vzájemně souvisejí a používají se ke stanovení

politiky, strategie a cílů pro jejich uskutečnění a řízení rizik v oblasti bezpečnosti práce.

Oblast řízení rizik je důležitým prvkem, který představuje alfa a omega pro nastavení

celého systému BOZP. V tomto kontextu nesmíme zapomenout na zdravotní rizika,

která vyplývají z pracovních podmínek a prostředí. Jedná se zejména o faktory, které jsou

rizikové a negativně ovlivňují zdraví pracovníků, ale i ostatních osob v případě, že jsou

takovým rizikům vystaveni. [11]

1.1 Význam BOZP

Nejspíš bychom těžko hledali takového zaměstnavatele, který by pochyboval o zabezpečení

vhodných předpokladů a podmínek v jeho organizaci, neboť by byl v rozporu s ustanovením

čl. 28 LZPS, který klade důraz na přijatelné pracovní podmínky. [20]

V podnikatelských organizacích je zaměstnavatel především vázán povinností zodpovědné-

ho hospodáře s prostředky. Je jasné, že zaměstnavatel nemůže všechny finanční prostředky,
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které mu byly svěřeny, vynaložit na BOZP. V předešlých několika letech se objevují tyto

nové fenomény:

 nárůst podílu malých a středních firem v ekonomické struktuře, které většinou

nedisponují specialistou na BOZP a taktéž nemají zkušenosti se zabezpečováním

bezpečnosti práce,

 stárnutí pracovní síly, prodloužení termínu odchodu do důchodu; z hlediska BOZP

jsou starší lidé zařazeni do rizikovější kategorie,

 úsilí po efektivnějším uplatnění pracovní síly umožňuje volnější vymezení pracovní

pozice tak, aby při pracovních úkolech mohli být pracovníci flexibilně využíváni;

rostou práce na částečný pracovní úvazek, práce na DPP nebo práce provozované

doma – všechny tyto skutečnosti kladou důraz na zabezpečení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci,

 nárůst stresové situace, psychické zátěže způsobené zejména současným konkurenč-

ním prostředím,

 šíření praktik, které jsou využívány v outsourcingu; využívání služeb subdodavatelů,

tím se zvyšují požadavky na BOZP a nároky na koordinování činnosti externích

firem,

 v momentě vstupu České republiky do Evropské unie a možností volného pohybu

pracovní síly je nutné i u nás aplikovat normy BOZP, jenž jsou platné v celé

Evropské unii,

 velká migrace pracovníků, využívání cizinců, kteří nejsou schopni přečíst pracovní

návody (instrukce BOZP); zvýhodnění nekvalifikovaných pracovníků, kteří si nedo-

kážou odvodit nebo představit pracovní rizika. [20]

Statistická data taktéž podporují ochranu zaměstnanců při práci. Ačkoliv je v posledním

desetiletí trend v oblasti pracovních úrazů lehce klesající, má k absolutní dokonalosti stále

ještě daleko. V minulosti bylo zaznamenáno z důvodu pracovního úrazu cca 150 smrtelných


[…]


části,

 pracovník se musí dostatečně soustředit na vykonávanou pracovní činnost,

 pracovník musí nářadí udržovat v dobrém technickém stavu,

 pracovník musí dodržovat bezpečnostní přestávky dané pro jednotlivé nářadí,

 pracovník musí pokaždé před zahájením práce kontrolovat stav nářadí,

 pracovník musí používat pouze nepoškozené přívody elektřiny,

 pracovník musí chránit přívodní kabely proti jejich poškození,

 pravidelně musí být prováděny odborné kontroly.
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6.1.5 Práce s elektrickým zařízením

Tab. 33. Nejzávažnější rizika – práce s elektrickým zařízením [vlastní zdroj]

Pracovní činnost Riziko Stupeň rizika

práce s elektrickým

zařízením

dotknutí se živých částí pod

napětím
4C – nežádoucí

Pro práce s elektrickým zařízením, při kterých hrozí dotknutí se živých částí pod napětím,

byla stanovena následující bezpečnostní opatření:

 práce na elektrických zařízeních mohou vykonávat pouze kvalifikovaní pracovníci,

 pracovníci musí dodržovat technická a organizační opatření,

 pracovníci musí dodržovat pracovní a technologické postupy,

 pracovník musí dodržovat bezpečnostní značení,

 pracovníci musí dodržovat stanovené vzdálenosti u živých částí,

 nutnost zajištění volného přístupu k hlavnímu vypínači,

 pracovník musí dodržovat nařízení a příkazy dané provozovatelem,

 pracovník musí používat OOPP, které jsou mu přidělené, nesmí používat poškozené

nebo nevhodné pomůcky,

 pracovník se musí dostatečně soustředit na vykonávanou pracovní činnost.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza systému řízení bezpečnosti práce společnosti pracující

na vyhrazených technických zařízeních, kde byla popsána BOZP společnosti a dále byla

identifikována a vyhodnocena rizika vyskytující se na pracovišti a stanovena bezpečnostní

opatření před působením těchto rizik.

Identifikace rizik představuje proces zkoumání všech pracovních činností a situací,

na základě kterých může dojít k pracovnímu úrazu nebo nemoci z povolání. Je nutné brát

v úvahu pracovní úraz či nemoci z povolání, které by mohly vzniknout a okolnosti, které

jej mohou způsobit.

Hodnocení rizik představuje proces hodnocení velikosti rizika a jeho přijatelnosti

pro bezpečnost a zdraví zaměstnance. Jejím cílem je posoudit možnost poškození lidského

zdraví. Jedná se tedy o proces na základě, kterého se stanoví míra rizika s cílem jej omezit.

Pro identifikaci a hodnocení rizik v diplomové práci byly použity rizikové činnosti,

které se nejvíce vyskytují na pracovišti. Mezi tyto rizikové činností byly zařazeny pohyb

po staveništi, zacházení s břemeny a materiály, zemní práce, práce se strojním zařízením,

práce s elektrickým zařízením a práce s nářadím. Rizika byla ve společnosti identifikována

na základě pozorovací a průzkumové metody, která byla zaměřena na prozkoumání

projektových dokumentů, dokumentů technika BOZP, pracovišti a jeho prostorovém

uspořádání.

Pro zhodnocení rizik ve společnosti byla taktéž použita bodová metoda, na základě které

byla sestavena matice bodově vyjadřující rizika. Po stanovení hodnoty a stupně rizika,

můžeme jednotlivá rizika ve společnosti buď odstranit, nebo snížit a vzápětí přijmout

bezpečnostní opatření. Identifikovaná rizika lze ve společnosti snížit řádným dodržováním

a kontrolováním všech zmíněných bezpečnostních opatření na pracovišti. Avšak vzhledem

k charakteru vykonávané pracovní činnosti nelze některá rizika ve společnosti výrazně

snížit, přestože jsou pracovní činnosti prováděny kvalifikovanými a proškolenými

pracovníky.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že pracovní činnosti prováděné na elektric-

kých zařízeních patří mezi nejrizikovější, neboť pravděpodobnost výskytu rizika je u nich

velmi vysoká a tyto činnosti mohou způsobit těžkou újmu na zdraví nebo i usmrcení. Dále

bylo zjištěno, že pracovní činnosti prováděné se strojním zařízením, zemní práce a manipu-
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lace s břemeny a materiály patří taktéž mezi rizikové činnosti, ale pravděpodobnost výsky-

tu rizika je u těchto pracovních činností v porovnání s pracemi na elektrických

zařízeních nízká. I přes tento fakt, mohou v momentě vzniku taktéž způsobit těžkou újmu

na zdraví.

Na základě provedené analýzy a zjištění, že pracovní činnosti prováděné na elektrických

zařízeních patří mezi nejrizikovější, doporučuji, aby pracovníci při vykonávání pracovních

činností na elektrických zařízeních dodržovali stanovenou vzdálenost u živých částí, měli

volný přístup k hlavnímu vypínači, používali přidělené osobní ochranné pracovní pomůcky

a dostatečně se soustředili na vykonávanou pracovní činnost. Dále by pracovníci měli

dodržovat veškerá bezpečnostní značení, technická a organizační opatření, pracovní

a technologické postupy, nařízení a příkazy dané provozovatelem.
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DPP Dohoda o provedení práce

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

LZPS Listina základních práv a svobod

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MU Mimořádná událost

NN Nízké napětí

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

PELV Protective Extra-Low Voltage

SELV Safety Extra-Low Voltage

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

ZVN Zvlášť vysoké napětí

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 107
