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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky kladenými na

tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový,

odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autorka správně analyzovala a

specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou -

systém řízení bezpečnosti práce. Kladně hodnotím i prezentované instrumenty v rovině právních a

legislativních aspektů.

Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně interpretovala v závěrech, vlastních

návrzích a doporučeních. Cíle kvalifikační práce, vycházejícícho z aktuálního zadání bylo

dosaženo. Kvalifikační práce byla podrobena kontrole na plagiátorství, podobnost - shody textu do

5 %.
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